1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	25.12.2023

	№
	341

	пгт Тужа

О внесении изменений в постановление администрации Тужинского муниципального района от 12.10.2023 № 240 «Об утверждении муниципальной программы Тужинского муниципального района «Развитие образования» на 2026 – 2031 годы»
В соответствии с решением Тужинской районной Думы от 15.12.2023 № 26/143 «О бюджете Тужинского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением администрации Тужинского муниципального района Кировской области от 19.02.2015 № 89 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Тужинского муниципального района» администрация Тужинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Тужинского муниципального района от 12.10.2023 № 240 «Об утверждении муниципальной программы Тужинского муниципального района «Развитие образования» на 2026 – 2031 годы» (далее – муниципальная программа), утвердив изменения в муниципальной программе согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в Бюллетене муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Тужинского муниципального района Кировской области.
И.о. главы Тужинского
муниципального района   Т.А. Лобанова
Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

	постановлением
администрации Тужинского муниципального района

от  25.12.2023  №  341

ИЗМЕНЕНИЯ

в муниципальную  программу Тужинского муниципального района «Развитие образования» на 2026-2031 годы

1. Строку «Объем финансового обеспечения муниципальной программы» паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции следующего содержания:

	«Объем финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования

Бюджет муниципального района

2026 г. – 13 910,06 тыс.руб.

2027 г. – 24 885,95 тыс.руб.

2028 г. –26 180,02 тыс.руб.

2029 г. – 27 541,38 тыс.руб.

2030 г. – 28 973,52 тыс.руб.

2031 г. – 30 480,15  тыс.руб.

Всего: 161 716,86 тыс.руб.

Областной бюджет

2026 г. – 22 637,01тыс.руб.

2027 г. – 29 585,04 тыс.руб.

2028 г. – 31 123,46  тыс.руб.

2029 г. – 32 845,20 тыс.руб.

2030 г. – 34 444,46  тыс.руб.

2031 г. – 36091,16  тыс.руб.

Всего: 192 211,98 тыс.руб.

ИТОГО

2026 г. – 36 547,07 тыс.руб.

2027 г. – 54 470,99 тыс.руб.

2028 г. – 57 303,48 тыс.руб.

2029 г. – 60 386,58 тыс.руб.

2030 г. – 63417,98  тыс.руб.

2031 г. – 66 671,31 тыс.руб.

Всего: 338 697,41тыс.руб.                                                                                           »

2. Раздел 5  «Ресурсное обеспечение Муниципальной программы» изложить в новой редакции следующего содержания:

«Финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Российской Федерации, бюджета Кировской области, бюджета Тужинского муниципального района.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются при формировании бюджета Тужинского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

Общий объем финансирования Муниципальной программы составляет 338 697,41 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 186 726,33 тыс. рублей, бюджета муниципального района –151 971,08 тыс. рублей.

Объем финансирования Муниципальной программы по годам представлен в таблице 1.

                                                                                                             Таблица 1

	Источники финансирования Муниципальной программы
	Объем финансирования Муниципальной программы в 2020- 2025 годах (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	2031 год

	Областной бюджет
	186 726,33
	22 637,01
	29 585,04
	31 123,46
	32 845,20
	34 444,46
	36 091,16

	Бюджет муниципального района
	151 971,08
	13 910,06
	24 885,95
	26 180,02
	27 541,38
	28 973,52
	30 480,15

	Итого
	338 697,41
	36 547,07
	54 470,99
	57 303,48
	60 386,58
	63 417,98
	66 571,31

Прогнозируемый объем расходов на реализацию Муниципальной программы за счёт средств бюджета муниципального района приведён в Приложении № 3.

Прогнозная оценка ресурсного обеспечения реализации Муниципальной программы за счёт всех источников финансирования приведена в Приложении № 4.».

3. Приложение № 3 к муниципальной программе «Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района» изложить в новой редакции следующего содержания:

Приложение № 3

к Муниципальной программе

РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 ЗА СЧЁТ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА
	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия
	Главный распорядитель бюджетных средств,

ответственный соисполнитель
	Расходы, тыс. рублей

	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год
	2030

год
	2031 год
	Итого

	Муниципальная программа
	«Развитие образования» на 2026 - 2031 годы
	всего
	13910,06
	24885,95
	26180,02
	27541,38
	28973,52
	30480,15
	161716,86

	МКУ «Управление образования администрации Тужинского муниципального  района»

.
	13910,06
	24885,95
	26180,02
	27541,38
	28973,52
	30480,15
	161716,86

	1
	Мероприятие
	«Предоставление детям дошкольного возраста равных возможностей для получения качественного дошкольного образования»
	всего
	10423,30
	14308,28
	15052,31
	15835,03
	16658,45
	17524,69
	92979,79

	МКУ «Управление образования администрации Тужинского муниципального  района»

	10423,30
	14308,28
	15052,31
	15835,03
	16658,45
	17524,69
	92979,79

	2
	Мероприятие
	«Удовлетворения потребностей детей в доступном и качественном дополнительном образовании»
	всего
	1864,58
	8188,42
	8614,22
	9062,16
	9533,39
	10029,13
	53210,99

	МКУ «Управление образования администрации Тужинского муниципального  района»

МБУ ДО СШ пгт Тужа;

МКУ ДО ДДТ пгт Тужа;

	1864,58
	8188,42
	8614,22
	9062,16
	9533,39
	10029,13
	53210,99

	3
	Мероприятие
	«Обеспечение детей различными формами отдыха в каникулярное время»
	всего
	30,72
	145,16
	152,71
	160,65
	169,00
	177,79
	943,29

	МКУ «Управление образования администрации Тужинского муниципального  района»

	30,72
	145,16
	152,71
	160,65
	169,00
	177,79
	943,29

	4
	Мероприятие
	«Обеспечение педагогических и руководящих работников образовательных учреждений района методической помощью, поддержка и развитие одаренных детей и обеспечение ведения бюджетного учета и отчетности управления образования и  подведомственных ему учреждений»»
	всего
	1401,05
	2092,45
	2201,26
	2315,73
	2436,15
	2562,83
	13597,44

	МКУ «Управление образования администрации Тужинского муниципального  района»

	1401,05
	2092,45
	2201,26
	2315,73
	2436,15
	2562,83
	13597,44

	5
	Мероприятие
	«Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствии с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации, в муниципальных образовательных организациях», в том числе:
	всего
	0,00
	32,38
	34,06
	35,83
	37,69
	39,65
	210,39

	МКУ «Управление образования администрации Тужинского муниципального  района»

(МКДОУ детский сад «Сказка» пгт Тужа Кировской области).
	0,00
	32,38
	34,06
	35,83
	37,69
	39,65
	210,39

	- здание МКДОУ детский сад «Сказка» пгт Тужа Кировской области
	всего
	0,00
	32,38
	34,06
	35,83
	37,69
	39,65
	210,39

	МКУ «Управление образования администрации Тужинского муниципального  района»

(МКДОУ детский сад «Сказка» пгт Тужа Кировской области)
	0,00
	32,38
	34,06
	35,83
	37,69
	39,65
	210,39

	6
	Мероприятие
	«Подготовка и повышение квалификации лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих»
	всего
	0,31
	0,94
	0,99
	1,04
	1,09
	1,15
	6,1

	МКУ «Управление образования администрации Тужинского муниципального  района», администрация Тужинского муниципального района

	0,31
	0,94
	0,99
	1,04
	1,09
	1,15
	6,1

	МКУ Финансовое управление администрации Тужинского муниципального района
	всего
	0,00
	0,54
	0,55
	0,58
	0,63
	0,66
	3,4

	МКУ «Управление образования администрации Тужинского муниципального  района»
	0,00
	0,54
	0,55
	0,58
	0,63
	0,66
	3,4

	Администрация Тужинского муниципального района

	всего
	0,31
	0,40
	0,44
	0,46
	0,46
	0,49
	2,7

	МКУ «Управление образования администрации Тужинского муниципального  района»
	0,31
	0,40
	0,44
	0,46
	0,46
	0,49
	2,7

	7
	Мероприятие
	«Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей

	Муниципальное казённое учреждение «Управление образования администрации Тужинского муниципального района»
	190,10
	118,32
	124,47
	130,94
	137,75
	144,91
	768,86

4. Приложение № 4 к муниципальной программе «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счёт всех источников финансирования» изложить в новой редакции следующего содержания:
«Приложение № 4

к Муниципальной программе

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия
	Источники
финансирования
	Расходы, тыс. рублей

	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год
	2030 год
	2031 год
	Итого

	Муниципальная
программа
	«Развитие образования»    на 2020 - 2025 годы
	всего
	36547,07
	54470,99
	57303,48
	60386,58
	63417,98
	66571,31
	353928,84

	областной
бюджет
	22637,01
	29585,04
	31123,46
	32845,20
	34444,46
	36091,16
	192211,98

	бюджет муниципального района
	13910,06
	24885,95
	26180,02
	27541,38
	28973,52
	30480,15
	161716,86

	1.
	Мероприятие
	«Предоставление детям дошкольного возраста равных возможностей для получение качественного дошкольного образования»
	всего
	23648,24
	27832,06
	29279,33
	30801,86
	32403,56
	34088,55
	180861,69

	областной
бюджет
	13224,94
	13523,78
	14227,02
	14966,83
	15745,11
	16563,86
	87881,90

	бюджет муниципального района
	10423,30
	14308,28
	15052,31
	15835,03
	16658,45
	17524,69
	92979,79

	2.
	Мероприятие
	«Удовлетворения потребностей детей в доступном и качественном дополнительном образовании»
	всего
	2992,68

	12025,42
	12650,74
	13308,58
	14000,62
	14728,63
	78145

	областной
бюджет
	1128,10
	3837,00
	4036,52
	4246,42
	4467,23
	4699,53
	24934,04

	бюджет муниципального района
	1864,58

	8188,42
	8614,22
	9062,16
	9533,39
	10029,13
	53210,99

	3.
	Мероприятие
	«Обеспечение детей различными формами отдыха в каникулярное время»
	всего
	222,50
	302,83
	318,58
	335,15
	352,57
	370,91
	1967,90

	областной
бюджет
	191,78
	157,67
	165,87
	174,50
	183,57
	193,12
	1024,61

	бюджет муниципального района
	30,72
	145,16
	152,71
	160,65
	169,00
	177,79
	943,29

	4.
	Мероприятие
	«Обеспечение педагогических и руководящих работников образовательных учреждений района методической помощью, поддержка и развитие одаренных детей и обеспечение ведения бюджетного учета и отчетности управления образования и  подведомственных ему учреждений»»
	всего
	2428,95
	2839,70
	2987,37
	3142,72
	3306,14
	3478,06
	18453,32

	областной
бюджет
	1027,90
	747,25
	786,11
	826,99
	869,99
	915,23
	4855,88

	бюджет муниципального района
	1401,05
	2092,45
	2201,26
	2315,73
	2436,15
	2562,83
	13597,44

	5.
	Мероприятие
	«Социальная поддержка граждан»
	всего
	2898,20
	3183,10
	3348,62
	3522,75
	3705,93
	3898,64
	20684,80

	областной
бюджет
	2898,20
	3183,10
	3348,62
	3522,75
	3705,93
	3898,64
	20684,80

	бюджет муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	6.
	Мероприятие
	«Обеспечение государственных гарантий содержания и социальных прав детей – сирот, лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей)»
	всего
	4135,00
	4809,73
	5059,84
	5322,95
	5599,74
	5 746,50
	31110,75

	областной
бюджет
	4135,00
	4809,73
	5059,84
	5322,95
	5599,74
	5 746,50
	31110,75

	бюджет муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7.
	Мероприятие
	Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствии с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации, в муниципальных образовательных организациях, в, в том числе:
	всего
	0,00
	3270,15
	3440,19
	3619,08
	3807,27
	4005,25
	21250,45

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной
бюджет
	0,00
	3237,77
	3406,13
	3583,25
	3769,58
	3965,60
	21040,06

	бюджет муниципального района
	0,00

	32,38
	34,06
	35,83
	37,69
	39,65
	210,39

	- здание МКДОУ детский сад «Сказка» пгт Тужа Кировской области
	всего
	0,00
	3270,15
	3440,19
	3619,08
	3807,27
	4005,25
	21250,45

	федеральный
бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной
бюджет
	0,00
	3237,77
	3406,13
	3583,25
	3769,58
	3965,60
	21040,06

	бюджет муниципального района
	0,00
	32,38
	34,06
	35,83
	37,69
	39,65
	210,39

	8.
	Мероприятие
	«Подготовка и повышение квалификации лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих»
	всего
	31,40
	89,68
	94,34
	99,24
	104,4
	109,83
	488,73

	областной
бюджет
	31,09
	88,74
	93,35
	98,20
	103,31
	108,68
	576,63

	бюджет муниципального района
	0,31
	0,94
	0,99
	1,04
	1,09
	1,15
	6,1

	Администрация муниципального образования Тужинский муниципальный район
	всего
	31,40
	89,68
	0,00
	0,00
	104,4
	109,83
	488,73

	областной
бюджет
	31,09
	88,74
	0,00
	0,00
	103,31
	108,68
	576,63

	бюджет муниципального района
	0,31
	0,94
	0,00
	0,00
	1,09
	1,15
	6,1

	МКУ Финансовое управление администрации Тужинского муниципального района
	всего
	0,00
	0,00
	94,34
	99,24
	0,00
	0,00
	193,58

	областной
бюджет
	0,00
	0,00
	93,35
	98,20
	0,00
	0,00
	191,55

	бюджет муниципального района
	0,00
	0,00
	0,99
	1,04
	0,00
	0,00
	2,03

	9
	Мероприятие
	Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
	всего
	190,10
	118,32
	124,47
	130,94
	137,75
	144,91
	768,86

	областной
бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0

	бюджет муниципального района
	190,10

	118,32
	124,47
	130,94
	137,75
	144,91
	768,86

_____________